短期借款 4,304,387,255.88 9.07 2,970,414,975.00 6.35 44.91 新增短期貸款

9

交易性金融負債 431,894,056.78 0.91 - - 不適用 報表專案列報調整
注
；本年簽訂了外匯

遠期合約/掉期合約，期末根據約定匯率

及遠期匯率確定公允價值
以公允價值計量且其變動

計入當期損益的金融負債
- - 3,366,294.31 0.01 -100.00

預收款項 - - 642,156,792.96 1.37 -100.00

報表專案列報調整
注
；調整後“其他流

動負債”比期初增加 32.74%，主要是

待轉銷項稅額、撤單船舶預收款增加

合同負債 7,112,391,961.78 14.98 - - 不適用

預計負債 802,016,709.10 1.69 540,745,308.48 1.16 48.32

其他流動負債 182,190,818.20 0.38 5,544,483,602.13 11.86 -96.71

應交稅費 48,140,024.18 0.10 76,628,685.72 0.16 -37.18
年末未交的房土兩稅、企業所得稅等餘

額減少

長期借款 4,339,619,500.00 9.14 9,795,157,000.00 20.95 -55.70 歸還長期借款

递延所得税负债 8,950,648.02 0.02 1,412,563.62 0.00 533.65 報表專案列報調整
注

專項儲備 1,226,639.50  2,096,705.90  -41.50 本年提取的安全生產費餘額減少

未分配利潤 -2,153,702,475.37 -4.54 -255,300,411.53 -0.55 - 本年經營虧損

少數股東權益 4,628,972,858.86 9.75 1,510,397,568.26 3.23 206.47
本年子公司廣船國際、黃埔文沖引入新

股東

注：本集團於 2018 年執行《企業會計準則第 14 號—收入（修訂）》（“新收入準則”），《企業會計準則第 22 號—金融工具確認和計量（修訂）》、

《企業會計準則第 23 號—金融資產轉移（修訂）》、《企業會計準則第 24 號—套期會計（修訂）》及《企業會計準則第 37 號—金融工具列報（修

訂）》（統稱“新金融工具準則”），對資產負債表有關專案進行重新計量和列報，比較財務報表資料不進行調整，重要會計政策和會計估計變更

詳見財務報表附注。上表涉及報表專案的影響情況如下（金額單位：元）：

10

受影響的項目
2018 年 1 月 1 日（合併報表）

調整前 新收入準則調整 調整後

資產類：

存貨 10,436,569,035.60 -5,585,336,649.54 4,851,232,386.06

合同資產  6,131,763,949.38 6,131,763,949.38

負債類：

預收賬款 642,156,792.96 -642,156,792.96 0

合同負債  6,411,599,314.91 6,411,599,314.91

其他流動負債 5,544,483,602.13 -5,407,233,010.85 137,250,591.28

預計負債 540,745,308.48 213,765,630.11 754,510,938.59

受影響的項目
2018 年 1 月 1 日（合併報表）

調整前 新金融工具準則調整 調整後

資產類：

交易性金融資產  6,602,255.91 6,602,255.91

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金

融資產
6,602,255.91 -6,602,255.91

可供出售金融資產 21,029,995.04 -21,029,995.04

其他權益工具投資  44,726,104.08 44,726,104.08

負債類：

交易性金融負債  3,366,294.31 3,366,294.31

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金

融負債
3,366,294.31 -3,366,294.31

遞延所得稅負債 1,412,563.62 5,995,510.20 7,408,073.82

11

主要業務分產品情況

單位:元  幣種:人民幣

主營業務分行業情況

分行業 營業收入 營業成本
毛利率

（%）

營業收入

比上年增

減（%）

營業成本

比上年增

減（%）

毛利率比上

年增減（%）

船舶行業 19,002,635,540.52 19,149,600,183.64 -0.77 -16.20 -10.18
減少 6.76 個

百分點

主營業務分產品情況

分產品 營業收入 營業成本
毛利率

（%）

營業收入

比上年增

減（%）

營業成本

比上年增

減（%）

毛利率比上

年增減（%）

（一）造船

產品
15,074,500,138.56 15,211,331,860.89 -0.91 -16.34 -9.34

減少 7.80 個

百分點

1.散貨船 838,481,272.71 802,765,072.63 4.26 16.77 11.85
增加 4.21 個

百分點

2.油船 2,914,177,181.01 3,103,672,217.45 -6.50 -26.74 -17.94
減少 11.41 個

百分點

3.集裝箱船 1,948,012,116.47 1,862,609,466.00 4.38 28.33 36.43
減少 5.67 個

百分點

4. 特種船 及

其他
9,373,829,568.37 9,442,285,104.81 -0.73 -20.60 -13.48

減少 8.29 個

百分點

（二）海工

產品
1,431,752,144.31 1,585,077,615.70 -10.71 -33.39 -30.37

減少 4.80 個

百分點

（三）船舶

修理及改裝
907,948,316.47 791,950,320.34 12.78 6.97 -0.89

增加 6.92 個

百分點

（四）鋼結

構工程
724,839,574.41 679,623,834.29 6.24 -28.19 -23.33

減少 5.94 個

百分點

（五）機電

產品及其他
863,595,366.77 881,616,552.42 -2.09 33.10 52.29

減少 12.86 個

百分點

主營業務分地區情況

分地區 營業收入 營業成本
毛利率

（%）

營業收入

比上年增

減（%）

營業成本

比上年增

減（%）

毛利率比上

年增減（%）

中國（含港

澳臺）

11,334,631,302.20 11,319,324,405.91 0.14 -25.83 -20.02 減少 7.25 個

百分點

亞洲其他地

區

639,604,362.49 620,733,098.94 2.95 -69.59 -68.43 減少 3.56 個

百分點

歐洲 3,945,030,525.19 4,196,153,405.24 -6.37 0.75 8.69 減少 7.76 個

百分點

大洋洲 682,924,110.56 685,780,641.07 -0.42 85.73 73.36 增加 7.16 個

百分點

北美洲 1,351,863,663.92 1,250,418,744.55 7.50 72.20 58.81 增加 7.80 個

百分點

非洲 890,489,400.31 924,798,353.00 -3.85 1,217.52 3,004.26 減少 59.78 個

12

百分點

南美洲 158,092,175.85 152,391,534.93 3.61 1.51 20.16 減少 14.96 個

百分點

合計 19,002,635,540.52 19,149,600,183.64 -0.77 -16.20 -10.18 減少 6.76 個

百分點

報告期內，廣船國際完成購買文沖船塢 100%股權項目，拓展了船舶維修及加裝、改裝業務，模組化非船業

務及環保業務。本次收購構成同一控制下企業合併，對上年對比資料進行了相應調整。

報告期內，本集團實現主營業務收入人民幣 190.03 億元，同比下降 16.20%，其中：造船、海工、鋼結構業

務板塊同比下降幅度較大，分別下降 16.34%、33.39%、28.19%；船舶修理及改裝、機電產品及其他業務板

塊同比有所增長，分別增長 6.97%、33.10%。主營業務毛利為人民幣-1.47 億元，毛利率-0.77%，同比減少

6.76 個百分點，除船舶修理及改裝業務毛利率同比增長以外，其他業務版塊毛利同比均有所下降。

從產品結構上看，船海業務比重保持穩定，兩年維持在 87%-89%水準，其中，本期造船業務占收入比重為

79.33%，同比減少 0.14 個百分點，海工業務占收入比重為 7.53%，同比減少 1.94 個百分點；修船、鋼結構

工程及機電等板塊收入占比重亦與上年基本持平。

（1）造船業務

造船業務收入為人民幣 150.75 億元，同比下降 16.34%。收入同比變動的主要原因是報告期內，受部分船舶

订单承接较预期推迟、建造首制船多而生產準備時間短和控股子公司廣船國際搬遷对造船生产产生较大不

利影響，造船業務收入減少。隨著新承接訂單的陸續開工以及搬遷影響的逐步消除，造船產量從 2018 年四

[…]

負債合計 34,433,614,505.78 575,975,141.21 35,009,589,646.99

其中：預收賬款 642,156,792.96 -642,156,792.96 0.00

合同負債 0.00 6,411,599,314.91 6,411,599,314.91

其他流動負債 5,544,483,602.13 -5,407,233,010.85 137,250,591.28

預計負債 540,745,308.48 213,765,630.11 754,510,938.59

所有者權益合計 12,319,489,850.04 -29,547,841.37 12,289,942,008.67

其中：未分配利潤 -255,300,411.53 -29,547,841.37 -284,848,252.90

34

受影響的項目
2018 年 1 月 1 日（母公司報表）

調整前 新收入準則調整 調整後

負債合計 856,982,812.13  856,982,812.13

其中：預收賬款 55,310,128.61 -55,310,128.61

合同負債  55,310,128.61 55,310,128.61

②新金融工具準則

新金融工具準則修訂了財政部於 2006 年頒佈的《企業會計準則第 22 號—金融工具確認和計

量》、《企業會計準則第 23 號—金融資產轉移》和《企業會計準則第 24 號—套期保值》以及財

政部於 2014 年修訂的《企業會計準則第 37 號—金融工具列報》（統稱“原金融工具準則”）。

新金融工具準則將金融資產劃分為三個基本分類：①以攤余成本計量的金融資產；②以公允

價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產；及③以公允價值計量且其變動計入當期損益的

金融資產。在新金融工具準則下，金融資產的分類是基於本集團管理金融資產的業務模式及該資

產的合同現金流量特徵而確定。新金融工具準則取消了原金融工具準則中規定的貸款和應收款項、

持有至到期投資及可供出售金融資產的分類類別。

新金融工具準則以“預期信用損失”模型替代了原金融工具準則中的“已發生損失”模型。“預期

信用損失”模型要求持續評估金融資產的信用風險。

本集團根據新金融工具準則的的規定，將非交易性權益工具投資指定為以公允價值計量且其

變動計入其他綜合收益的金融資產，進行追溯調整。本集團將金融工具原帳面價值和在新金融工

具準則施行日（即 2018 年 1 月 1 日）的新帳面價值之間的差額調增 2018 年年初其他綜合收益

17,736,432.06 元，未對比較財務報表資料進行調整。

相關合併報表專案的影響情況如下（金額單位：元）：

受影響的項目

2018 年 1 月 1 日（合併報表）

調整前
新金融工具

準則調整
調整後

資產合計 46,753,104,355.82 23,731,942.26 46,776,836,298.08

其中：交易性金融資產  6,602,255.91 6,602,255.91

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產
6,602,255.91 -6,602,255.91

可供出售金融資產 21,029,995.04 -21,029,995.04

其他權益工具投資  44,726,104.08 44,726,104.08

遞延所得稅資產 460,427,215.85 35,833.22 460,463,049.07

負債合計 34,433,614,505.78 5,995,510.20 34,439,610,015.98

其中：交易性金融負債  3,366,294.31 3,366,294.31

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融負債
3,366,294.31 -3,366,294.31

遞延所得稅負債 1,412,563.62 5,995,510.20 7,408,073.82

所有者權益合計 12,319,489,850.04 17,736,432.06 12,337,226,282.10

其中：其他綜合收益 -60,327,829.23 17,736,432.06 -42,591,397.17

35

母公司報表專案沒有影響。

③財務報表列報

本集團根據財會[2018]15 號規定的財務報表格式編制 2018 年年度財務報表，並採用追溯調整

法變更了相關財務報表列報。

相關合併報表專案的影響情況如下（金額單位：元）：

受影響的合併資產負債表專案
2017 年 12 月 31 日

調整前 列報重分類 調整後

資產合計 46,753,104,355.82  46,753,104,355.82

其中：應收票據 167,534,216.21 -167,534,216.21

應收賬款 1,651,109,563.96 -1,651,109,563.96

應收票據及應收賬款  1,818,643,780.17  1,818,643,780.17

應收利息 46,434,534.12 -46,434,534.12

其他應收款 138,124,705.64 46,434,534.12 184,559,239.76

固定資產 11,746,529,227.03 31,132.31 11,746,560,359.34

固定資產清理 31,132.31 -31,132.31

負債合計 34,433,614,505.78  34,433,614,505.78

其中：應付票據 1,774,884,568.59 -1,774,884,568.59

應付帳款 7,855,669,851.50 -7,855,669,851.50

應付票據及應付帳款  9,630,554,420.09 9,630,554,420.09

應付利息 15,896,189.07 -15,896,189.07

應付股利 383,540.92 -383,540.92

其他應付款 265,789,880.66 16,279,729.99 282,069,610.65

長期應付款  99,370,000.00 99,370,000.00

專項應付款 99,370,000.00 -99,370,000.00

受影響的合併利潤表項目
2017 年度

調整前 列報重分類 調整後

管理費用 1,362,051,991.52 -408,186,557.71 953,865,433.81

研發費用  408,186,557.71 408,186,557.71

其他收益 61,379,130.19 42,176.01 61,421,306.20

營業外收入 864,188,538.49 -42,176.01 864,146,362.48

淨利潤 -45,856,889.17  -45,856,889.17

相關母公司報表專案的影響情況如下（金額單位：元）：

受影響的母公司資產負債表專案
2017 年 12 月 31 日

調整前 列報重分類 調整後

資產合計 9,635,378,787.06   9,635,378,787.06
其中：應收票據 100,000.00 -100,000.00

應收賬款 34,815,043.87 -34,815,043.87
應收票據及應收賬款   34,915,043.87 34,915,043.87
應收利息 403,909.69 -403,909.69
其他應收款 9,128,338.88 403,909.69 9,532,248.57
固定資產 76,749,497.88 31,132.31 76,780,630.19
固定資產清理 31,132.31 -31,132.31

36

受影響的母公司資產負債表專案
2017 年 12 月 31 日

調整前 列報重分類 調整後

負債合計 856,982,812.13  856,982,812.13
其中：應付帳款 65,977,190.78 -65,977,190.78

應付票據及應付帳款   65,977,190.78 65,977,190.78
應付利息 339,166.67 -339,166.67
應付股利 383,540.92 -383,540.92
其他應付款 29,876,357.49 722,707.59 30,599,065.08
長期應付款   99,370,000.00 99,370,000.00
專項應付款 99,370,000.00 -99,370,000.00

（2） 重要會計估計變更

本年無需要披露重大會計估計變更。

（3） 首次執行新金融工具準則或新收入準則調整首次執行當年年初財務報表相關專案情

況

1）合併資產負債表

單位：元

項目 2017 年 12 月 31 日 2018 年 1 月 1 日 調整數

流動資產：

  貨幣資金  12,210,331,068.62  12,210,331,068.62

  結算備付金

  拆出資金

  交易性金融資產 不適用  6,602,255.91  6,602,255.91

  以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產
 6,602,255.91 不適用 - 6,602,255.91

  衍生金融資產

  應收票據及應收賬款  1,818,643,780.17  1,818,643,780.17

   其中：應收票據  167,534,216.21  167,534,216.21

   應收賬款  1,651,109,563.96  1,651,109,563.96

  預付款項  2,527,490,871.22  2,527,490,871.22

  應收保費

  應收分保賬款

  應收分保合同準備金

  其他應收款  184,559,239.76  184,559,239.76

   其中：應收利息  46,434,534.12  46,434,534.12

   應收股利

  買入返售金融資產

  存貨  10,436,569,035.60  4,851,232,386.06  -5,585,336,649.54

  合同資產 不適用  6,131,763,949.38  6,131,763,949.38

  持有待售資產

  一年內到期的非流動資產  1,033,143,116.08  1,033,143,116.08

  其他流動資產  1,851,997,385.43  1,851,997,385.43  -

流動資產合計  30,069,336,752.79  30,615,764,052.63  546,427,299.84

37

項目 2017 年 12 月 31 日 2018 年 1 月 1 日 調整數

非流動資產：

  發放貸款和墊款

  債權投資 不適用

  可供出售金融資產  21,029,995.04 不適用  -21,029,995.04

  其他債權投資 不適用

  持有至到期投資  不適用

  長期應收款  460,059,537.09  460,059,537.09

  長期股權投資  738,018,660.57  738,018,660.57

  其他權益工具投資 不適用  44,726,104.08  44,726,104.08

  其他非流動金融資產 不適用

  投資性房地產  22,251,363.68  22,251,363.68

  固定資產  11,746,560,359.34  11,746,560,359.34

  在建工程  697,131,740.77  697,131,740.77

  生產性生物資產

  油氣資產

  無形資產  2,106,502,925.06  2,106,502,925.06

  開發支出

  商譽  144,231,195.67  144,231,195.67

  長期待攤費用  88,534,537.73  88,534,537.73

  遞延所得稅資產  460,427,215.85  460,463,049.07  35,833.22

  其他非流動資產  199,020,072.23  199,020,072.23

非流動資產合計  16,683,767,603.03  16,707,499,545.29  23,731,942.26

資產總計  46,753,104,355.82  47,323,263,597.92  570,159,242.10

流動負債：

  短期借款  2,970,414,975.00  2,970,414,975.00

  向中央銀行借款

  吸收存款及同業存放

  拆入資金

  交易性金融負債 不適用  3,366,294.31  3,366,294.31

  以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融負債
 3,366,294.31 不適用  -3,366,294.31

  衍生金融負債

  應付票據及應付帳款  9,630,554,420.09  9,630,554,420.09

  預收款項  642,156,792.96   -642,156,792.96

  合同負債 不適用  6,411,599,314.91  6,411,599,314.91

  賣出回購金融資產款

  應付手續費及傭金

  應付職工薪酬  43,914,558.18  43,914,558.18

  應交稅費  76,628,685.72  76,628,685.72

  其他應付款  282,069,610.65  282,069,610.65

   其中：應付利息  15,896,189.07  15,896,189.07

   應付股利  383,540.92  383,540.92

  應付分保賬款

  代理買賣證券款

  代理承銷證券款

38

項目 2017 年 12 月 31 日 2018 年 1 月 1 日 調整數

  持有待售負債

  一年內到期的非流動負債  4,482,400,000.00  4,482,400,000.00

  其他流動負債  5,544,483,602.13  137,250,591.28  -5,407,233,010.85

流動負債合計  23,675,988,939.04  24,038,198,450.14  362,209,511.10

非流動負債：

保險合同準備金

  長期借款  9,795,157,000.00  9,795,157,000.00

  應付債券

   其中：優先股

   永續債

  長期應付款  99,370,000.00  99,370,000.00

  長期應付職工薪酬  273,426,011.04  273,426,011.04

  預計負債  540,745,308.48  754,510,938.59  213,765,630.11

  遞延收益  47,514,683.60  47,514,683.60

  遞延所得稅負債  1,412,563.62  7,408,073.82  5,995,510.20

  其他非流動負債

非流動負債合計  10,757,625,566.74  10,977,386,707.05  219,761,140.31

負債合計  34,433,614,505.78  35,015,585,157.19  581,970,651.41

所有者權益：

  股本  1,413,506,378.00  1,413,506,378.00

  其他權益工具

   其中：優先股

   永續債

  資本公積  8,746,675,613.33  8,746,675,613.33

  減：庫存股

  其他綜合收益  -60,327,829.23  -42,591,397.17  17,736,432.06

  專項儲備  2,096,705.90  2,096,705.90

  盈餘公積  962,441,825.31  962,441,825.31

  一般風險準備

  未分配利潤  -255,300,411.53  -284,848,252.90  -29,547,841.37

歸屬于母公司所有者權益合計  10,809,092,281.78  10,797,280,872.47  -11,811,409.31

  少數股東權益  1,510,397,568.26  1,510,397,568.26

所有者權益合計  12,319,489,850.04  12,307,678,440.73  -11,811,409.31

負債和所有者權益總計  46,753,104,355.82  47,323,263,597.92  570,159,242.10

合併資產負債表調整情況說明詳見本附注三、（1）所述。

2）母公司資產負債表

單位：元

項目 2017 年 12 月 31 日 2018 年 1 月 1 日 調整數

流動資產：

  貨幣資金  513,258,307.19  513,258,307.19

  交易性金融資產 不適用

  以公允價值計量且其變動計入  不適用

39

項目 2017 年 12 月 31 日 2018 年 1 月 1 日 調整數

當期損益的金融資產

  衍生金融資產

  應收票據及應收賬款  34,915,043.87  34,915,043.87

   其中：應收票據  100,000.00  100,000.00

   應收賬款  34,815,043.87  34,815,043.87

  預付款項  1,861,905.00  1,861,905.00

  其他應收款  9,532,248.57  9,532,248.57

   其中：應收利息  403,909.69  403,909.69

   應收股利

  存貨  131,196,488.58  131,196,488.58

  合同資產 不適用

  持有待售資產

  一年內到期的非流動資產  650,000,000.00  650,000,000.00